

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, hướng dẫn một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

-----

Căn cứ chương trình công tác của Ban Tổ chức Huyện ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2022.

Căn cứ Hướng dẫn số 09-HD/BTCHU, ngày 20/12/2018 của Ban Tổ chức Huyện ủy hướng dẫn một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Ban Tổ chức Huyện ủy ban hành kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ năm 2022 cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

Kiểm tra việc sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 09-HD/BTCHU, ngày 20/12/2018 của Ban Tổ chức Huyện ủy hướng dẫn một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; đảm bảo tất cả các chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở thực hiện sinh hoạt chi bộ theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên.

Hướng dẫn nghiệp vụ cơ bản, chú trọng nghiệp vụ công tác nắm tình hình và giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh ở cơ sở. Thông qua nắm tình hình sinh hoạt ở các chi bộ giúp cho cấp ủy cơ sở đánh giá đúng, thực chất tình hình sinh hoạt ở chi bộ để chỉ ra những tồn tại, hạn chế và vướng mắc trong quá trình tổ chức sinh hoạt chi bộ. Đồng thời từng bước nâng cao nghiệp vụ công tác đảng cho cấp ủy chi bộ trong việc đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên và xây dựng các chi bộ ngày càng trong sạch vững mạnh, nâng cao về số lượng và chất lượng đảng viên trong chi bộ đảng.

#### II. Nội dung kiểm tra

##### 1. Đối với các chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở

Việc triển tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, hướng dẫn .. của cấp ủy cấp trên liên quan đến vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Sổ nghị quyết chi bộ.
- Sổ ghi biên bản sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng.
- Báo cáo của chi bộ hàng tháng.
- Bảng chấm điểm tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng.
- Nghị quyết phân công nhiệm vụ cho đảng viên trong chi bộ.

- Kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm của chi bộ.
  - Việc ban hành nghị quyết chuyên đề của chi bộ hàng năm.
- Và kiểm tra một số nội dung khác liên quan đến công tác đảng.

## **2. Đối với các đảng ủy cơ sở**

- Các văn bản triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch, hướng dẫn, quy định .. của cấp ủy cấp trên liên quan đến vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.
- Quy chế làm việc của đảng ủy cơ sở.
- Sổ ghi nội dung họp đảng ủy cơ sở.
- Sổ nghị quyết đảng ủy, nghị quyết phân công đảng ủy viên phụ trách chi bộ.
- Kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm của đảng ủy đối với các chi bộ trực thuộc trong việc duy trì nề nếp sinh hoạt chi bộ.
- Việc đảng ủy cơ sở tổ chức hội nghị để xem xét đánh giá chất lượng sinh hoạt của từng chi bộ (theo Quy định số 04-QĐ/TU ngày 15/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).
- Kiểm tra quy trình lập hồ sơ đề nghị xét kết nạp đảng viên mới và chuyển đảng chính thức.
- Quy trình làm thủ tục tiếp nhận, giới thiệu chuyển sinh hoạt đảng cho đảng viên.

Và kiểm tra một số nội dung khác liên quan đến công tác đảng.

## **III. Đối tượng kiểm tra**

- Các chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.
- Các đảng ủy cơ sở.

## **IV. Thời gian, địa điểm và thành phần**

### **1. Thời gian**

Thời gian kiểm tra dự kiến bắt đầu từ khi có kế hoạch của Ban Tổ chức; đối với các đảng ủy cơ sở dự kiến 1 - 2 ngày, các chi bộ cơ sở dự kiến 1/2/ ngày, lịch cụ thể sẽ thông báo sau (*trước 1 - 2 ngày kiểm tra*).

### **2. Địa điểm**

- Tại các đảng ủy cơ sở.
- Các chi bộ cơ sở và các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

### **3. Thành phần**

\* Ban Tổ chức Huyện ủy:

- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Huyện uỷ Đam Rông.
- Chuyên viên Ban Tổ chức Huyện uỷ Đam Rông.

\* Các tổ chức cơ sở đảng:

- Đại diện Thường trực đảng ủy cơ sở.
- Cấp ủy các chi bộ hoặc Bí thư chi bộ (nơi không có cấp ủy).
- Cán bộ trực tiếp tham mưu về công tác đảng.

#### V. Tổ chức thực hiện

Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt để thực hiện đúng nội dung kế hoạch của Ban Tổ chức Huyện ủy; Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chi bộ nghiêm túc thực hiện chuẩn bị đầy đủ các tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra.

Ban Tổ chức Huyện ủy sẽ làm việc trực tiếp với Thường trực Đảng ủy; cán bộ trực tiếp tham mưu về công tác đảng và Cấp ủy các chi bộ trực thuộc có vấn đề vướng mắc về trình tự, quy trình, cách thức sinh hoạt chi bộ; qua kiểm tra, hướng dẫn nhằm giúp cấp ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Các TCCSĐ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Ban Tổ chức Huyện ủy.



Trần Thanh Ba